

Bộc Nhiêu, ngày tháng 01 năm 2024

Sô: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Bộc Nhiêu năm 2024

Trong những năm qua, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Bộc Nhiêu đã có sự chuyển biến tích cực trên nhiều lĩnh vực, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã phát triển toàn diện, rộng khắp ngày càng đi vào chiều sâu. Để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào, Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Bộc Nhiêu xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

-Tiếp tục quán triệt và tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong phong trào “ Gia đình văn hóa”, “ Làng văn hóa”, “ Cơ quan văn hóa”.

-Đưa cuộc vận động đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực, có tác động tích cực đến tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Thúc đẩy thi đua thực hiện phong trào “Gương người tốt, việc tốt, phát hiện biểu dương kịp thời gương điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

-Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể là thành viên ban chỉ đạo triển khai các nội dung của phong trào, toàn diện và thiết thực hơn.

-Đẩy mạnh việc xây dựng các điển hình, phát triển phong trào sâu rộng, ngày càng nâng cao về chất lượng, tránh hình thức chạy theo thành tích.

-Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm huy động nguồn lực của toàn xã hội trong phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa, thể thao vững mạnh ở cơ sở. Các hoạt động của Ban chỉ đạo xã bám sát sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo huyện, phù hợp với tình hình thực tiễn của xã., đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới năm 2024.

II.NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

-Tiếp tục thực hiện 5 nội dung chủ yếu của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cụ thể hóa thành những nội dung, tiêu chí đưa vào các phong trào cụ thể để triển khai thực hiện.

-Tập chung chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trong đó cán bộ, đảng viên cần gương mẫu thực hiện và vận động nhân dân thực hiện.

-Đẩy mạnh phong trào xã hội hóa văn hóa, Thể dục Thể thao, xây dựng và từng bước nâng cao chất lượng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đồng bộ cả về: Cơ sở vật chất, trang thiết bị, và nội dung phương thức hoạt động thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

-Triển khai thực hiện đồng điều các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong toàn xã, từng bước nâng cao chất lượng các phong trào cụ thể:

+ Phong trào xây dựng “Người tốt, việc tốt”.

+ Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”.

+ Phong trào xây dựng “Làng văn hóa”.

+ Phong trào xây dựng “Cơ quan văn hóa” đạt chuẩn văn hóa

+ Phong trào chung tay xây dựng nông thôn mới

+ Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

-Gắn việc hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với việc tiếp tục “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, xem đây là nội dung quan trọng để xây dựng con người có văn hóa, làm nhân tố để hình thành gia đình văn hóa và cộng đồng văn hóa một cách bền vững.

-Phát huy vai trò tự quản cộng đồng, phấn đấu giữ vững danh hiệu làng văn hóa. Đẩy mạnh các phong trào xây dựng đời sống văn hóa trong cơ quan, trường học. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến cơ bản về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

III. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU CỤ THỂ NĂM 2024

-Gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa: 90 % trở lên

-Làng đạt tiêu chuẩn “làng văn hóa”: 90 % trở lên

-Cơ quan đạt tiêu chuẩn cơ văn hóa: 100%

IV. NỘI DUNG CỤ THỂ:

1. Quý I:

-Kiện toàn Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của xã.

-Chỉ đạo các xóm đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa” năm 2024.

-Vận động nhân dân việc tổ chức đám cưới, đám tang, lễ hội theo đúng quy định của nhà nước.

-Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

2. Quý II:

-Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, băng Zôn về công tác phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, và chương trình xây dựng nông thôn mới của xã năm 2024

-Phát động nhân dân thi đua xây dựng xóm, làng không có tệ nạn xã hội, thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình, nhận thức đúng đắn về bình đẳng giới và không có bạo lực trong gia đình.

3.Quý III:

-Tổ chức thực hiện và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện phong trào.

-Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống ma túy và các tệ nạn xã.

-Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xóm tổ chức bình xét danh hiệu gia đình văn hóa trong phong trào năm 2024.

Thời gian: Các xóm bình bầu và gửi kết quả về Ban chỉ đạo xã trước ngày 10/10/2024.

-Ban chỉ đạo xã xét duyệt và tổng hợp kết quả gia đình văn hóa, làng văn hóa đạt chuẩn văn hóa gửi về Ban chỉ đạo huyện trước ngày 20/10/2024.

4.Quý IV: Chỉ đạo việc rà soát, bình bầu các danh hiệu văn hóa năm 2024, công tác thi đua khen thưởng từ cơ sở xóm đến xã theo quy chế công nhận danh hiệu gia đình văn hóa; làng văn hóa.

-Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã hướng dẫn các xóm tổ chức tốt ngày “Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11).

-Phối hợp Ủy ban MTTQ xã kiểm tra việc triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các xóm cuối năm.

-Tổng hợp số liệu báo cáo của các xóm. xây dựng dự thảo báo cáo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã năm 2024 và kế hoạch hoạt động năm 2024.

V.GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Củng cố, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, các ban, ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa của phong trào.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tự giác tích cực tham gia hưởng ứng; tăng cường công tác chỉ đạo của các ban, ngành, đoàn thể, phối hợp đồng bộ, chặt chẽ trong chỉ đạo, triển khai kịp thời các văn bản của Đảng, nhà nước, huyện, xã.

3. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả của Ban chỉ đạo, Ban vận động ở các khu dân cư, tăng cường đánh giá theo định kỳ, sơ kết, tổng kết đúc rút kinh nghiệm, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung:

Căn cứ nội dung hoạt động của BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Bộc Nhiêu năm 2024, các cấp ủy chi bộ đảng, các thành viên

BCĐ, Ban công tác Mặt trận các xóm xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể và tổ chức thực hiện.

2. Nhiệm vụ từng thành viên

2.1. Văn hóa và thông tin.

Công chức văn hóa là thành viên thường trực của BCĐ xã căn cứ kế hoạch tham mưu cho BCĐ triển khai thực hiện các nội dung nêu trên, chỉ đạo cơ sở xóm thực hiện tốt phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”. Tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện phong trào năm 2024, kế hoạch kiểm tra việc công nhận các danh hiệu văn hóa, công tác tổ chức các cuộc hội nghị của ban chỉ đạo xã.

- Phối hợp với Ban tư pháp thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp xã hội tích cực tham gia thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy ước, hương ước theo đúng quy định của chính phủ.

- Tổng hợp hồ sơ của BCĐ xã đề nghị UBND xã công nhận gia đình văn hóa năm 2024, đề nghị UBND huyện công nhận “Làng văn hóa” năm 2024 và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào năm 2024.

2.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các khu dân cư đăng ký thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban chỉ đạo xã triển khai, thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa năm 2024. Chỉ đạo các ban công tác mặt trận xóm thực hiện nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổng hợp số liệu, kết quả phong trào “Gia đình văn hóa” của 11 xóm xong trước ngày 10/10/2024 gửi về thường trực BCĐ trước ngày 20/10/2023.

2.3. Công đoàn cơ quan xã:

Ban chấp hành công đoàn cơ quan xã phụ trách và phát động phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. Phối hợp với Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình phối hợp “Xây dựng văn hóa cơ sở trong đoàn viên công đoàn trong thời kỳ đẩy mạnh CNH – HĐH đất nước.

2.4. Văn phòng UBND:

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo làm tốt công tác phối hợp các hoạt động chung của BCĐ xã, các ban, ngành, đoàn thể tham mưu giúp thường trực HĐND, UBND, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã chỉ đạo điều hành phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã. Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận và khen thưởng các danh hiệu văn hóa trong phong trào.

2.5. Ban tuyên giáo xã:

-Tuyên truyền đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng, nghị quyết của Đảng ủy, chính sách, pháp luật của nhà nước về phong trào văn hóa đến toàn thể cán bộ Đảng viên, nhân dân trên địa bàn toàn xã.

-Chỉ đạo thực hiện phong trào “Gương người tốt, việc tốt” phát hiện biểu dương kịp thời gương điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới” đô thị văn minh.

2.6. Đoàn thanh niên:

-Chỉ đạo, hướng dẫn các chi đoàn xóm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với các phong trào của tổ chức đoàn thanh niên.

2.7. Hội liên hiệp phụ nữ:

Tăng cường tuyên truyền hội viên tham gia hưởng ứng phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa gắn với phong trào của Hội.

-Tiếp tục xây dựng phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

2.8. Lao động xã hội:

-Phối hợp với các thành viên chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện phong trào xóa đói giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa và chính sách xã hội gắn với phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa.

-Thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác bình đẳng giới.

2.9. Trường THCS, trường Tiểu học, trường Mầm Non:

-Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa trong trường học, gương mẫu thực hiện, phối hợp với cấp ủy, chính quyền giữ vững chất lượng phổ cập, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, đăng ký xây dựng đơn vị văn hóa năm 2024.

-Tổ chức cho học sinh tổng vệ sinh trường học, di tích lịch sử...đảm bảo môi trường xanh , sạch, đẹp.

2.10. Hội Nông dân xã:

-Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia hưởng ứng phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa gắn với phong trào của Hội

-Tiếp tục thực hiện phong trào “Gia đình nông dân ít con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”. “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi và làm giàu”

2.11. Ban công an xã:

-Chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào “Xây dựng gia đình văn hóa” trong lực lượng Công an, Chỉ đạo công an viên tham mưu, phối hợp với các xóm xây dựng địa bàn trong sạch vững mạnh, không có tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội.

2.12. Trạm Y tế xã:

-Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Xây dựng gia đình văn hóa sức khỏe”. “Làng văn hóa sức khỏe”. Vận động hướng dẫn nhân dân xây dựng môi trường sống xanh, sạch, đẹp tạo cho nhân dân tự giác và tích cực tham gia vào

các hoạt động chăm sóc sức khỏe, giữ gìn vệ sinh gia đình, công cộng, công trình vệ sinh đúng tiêu chuẩn.

-Phụ trách và trực tiếp chỉ đạo công tác vận động nhân dân thực hiện công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình.

2.13. Hội Cựu chiến binh:

-Đẩy mạnh tuyên truyền các Hội viên tích cực tham gia thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa gắn với các phong trào của Hội. Vận động gia đình các hội viên gương mẫu trong thực hiện 3 sạch: Ăn sạch, ở sạch, uống sạch.

-Chỉ đạo triển khai xây dựng mô hình “ Gia đình văn hóa Cựu chiến binh làm kinh tế giỏi”.

2.14. Ban chỉ huy Quân sự xã:

-Chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào “ Xây dựng gia đình văn hóa” trong lực lượng dân quân tự vệ, hướng dẫn lực lượng dân quân tự vệ tích cực tham gia xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa; gia đình cán bộ, chiến sĩ dân quân tự vệ gương mẫu thực hiện tổng vệ sinh làng, xóm, xanh, sạch đẹp.

2.15. Kế toán ngân sách xã:

-Tham mưu cho Ban chỉ đạo nguồn kinh phí triển khai thực hiện phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thực hiện xuất sắc phong trào

2.16. Địa chính xây dựng:

-Tiếp tục tham mưu giúp Ban chỉ đạo triển khai thực hiện quy hoạch đất xây dựng các khu thu gom rác thải ở các xóm theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

3. Nhiệm vụ của trưởng Ban công tác Mặt trận xóm:

-Căn cứ kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo xã, Ban công tác Mặt trận xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể của xóm về hoạt động phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ” đặc biệt xây dựng “ Gia đình văn hóa”, “ Làng văn hóa” gắn với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

-Tổ chức hội nghị toàn dân bình bầu các danh hiệu văn hóa, gửi biên bản, danh sách bình bầu về Ban chỉ đạo xã trước ngày 20/10/2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Bộc Nhiêu năm 2024. Ban chỉ đạo xã yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo, các đồng chí trưởng Ban công tác Mặt trận xóm triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy;
- TTHĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các thành viên BCD;
- 11 Ban công tác MT;
- Lưu: VP, VH.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Văn Hiếu**

